
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 
Via Nazionale, 5 – C.F. 00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail utc.sannicolaarcella@gmail.com                                                                             

 

Registro Generale N° 301/2017 

 

Determinazione n° 73 del 06 ottobre 2017 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI STRUTTURALI DI MIGLIORAMENTO SISMICO MUNICIPIO – 

UFFICI COMUNALI - CUP PROGETTO – F71E17000360002.  

Incarico servizi tecnici Determina n. 28 del 21/03/2012 – definizione compensi 

tecnici - CIG: ZEC20033D9. 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

→ con decreto del Sindaco n. 17 in data 07/10/2016, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’area 

tecnica; 

→ con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 04/04/2017 si è proceduto all’approvazione del bilancio 

triennale 2017/2019; 

VISTA l’O.P.C.M. 3907/2010 avente ad oggetto: Contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico;  

CONSIDERATO che il Comune di San Nicola Arcela è risultato beneficiario del finanziamento €. 200.000,00, per 

l’esecuzione degli interventi di prevenzione del rischio sismico degli edifici comunali, nell’ambito dell’OPCM 

3907/2010; 

VISTA la determinazione dell’ufficio Tecnico n. 28 del 21/03/2012 con la quale si è proceduto all’affidamento dei 

servizi tecnici per la redazione del progetto preliminare dei lavori di RAFFORZAMENTO LOCALE DEL 

MUNICIPIO – UFFICI COMUNALI, ai professionisti ing. Giampalolo Errigo e geom. Pino Russo di San Nicola 

Arcella; 

VISTO il progetto preliminare redatto ai sensi dell’art. 17 del DPR 207/2010, dai suddetti professionisti,  

riguardanti gli interventi necessari per il rafforzamento locale dell’edificio, dell’importo complessivo di €. 

200.000,00, trasmesso in data 26/04/2012, prot. n. 148 e ritrasmesso in data 20/02/2017, prot. n. 1057, e 

composto dai seguenti elaborati: 

1. tavola 0 – elenco elaborate; 

2. tavola 1 – relazione generale; 

3. tavola 2 – studio di prefattibilità ambientale; 

4. tavola 3 – relazione strutturale preliminare; 

5. tavola 4 – inquadramento territoriale; 

6. tavola 5 – planimetria particolareggiata; 

7. tavola 6 – documentazione fotografica; 

8. tavola 7a – stato attuale – piante, prospetti, sezioni; 

9. tavola 7b – stato future – piante, prospetti, sezioni; 

10. tavola 8 – prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

11. tavola 9 – calcolo sommario della spesa e quadro economic, 

VISTO, nello specifico, il quadro economico di spesa dal quale risulta che il costo complessivo dei servizi tecnici è 

pari ad €. 20.400,00 oltre iva 22%; 

DATO ATTO che, con riferimento al DM 17/06/2016, per l’intervento di che trattasi, è stato calcolato il costo 

complessivo dei servizi tecnici (progetto preliminare – definitive – esecutivo – d.l. – coor. sicurezza) e lo stesso 

ammonta ad €. 33.279,15, oltre INARCASSA ed IVA 22%, di cui €. 3.729,56 per la redazione del progetto 

preliminare; 



RILEVATO che, con riferimento al costo complessivo dei servizi tecnici previsto nel quadro economico del 

progetto, pari ad €. 20.400,00 oltre IVA 22%, il costo del progetto preliminare viene determinate in €. 1.982,11, 

compreso INARCASSA ed oltre IVA 22%, giusto prospetto in atti; 

DATO ATTO che è stato necessario effettuare un rilievo dettagliato dell’immobile per il quale i compensi tecnici 

sono stati determinate in €. 764,04, compreso INARCASSA ed oltre IVA, come per legge;  

VISTO che nel quadro economico del progetto, la spesa relative ad i rilievi è stata prevista nella voce b2: rilievi, 

indagini e prove di laboratorio, per l’importo complessivo di €. 13.600,00 oltre IVA 22%; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 26/09/2017 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare ed il relativo quadro economico di spesa; 

RITENUTO necessario procedere alla regolarizzazione della determina di incarico n. 28 del 21/03/2012, con la 

definizione dei corrispettivi e la relative imputazione contabile; 

VISTI il d.lgs n. 50/2016, il regolamento di attuazione del D.Lgs 163/06,  d.p.r. n. 207/2010 e s. i e m., il vigente 

regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia, approvato con delibera del c.c. n. 38 del 

26/11/2014; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO  lo statuto  comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

D E T E R M I N A 
1. DI STABILIRE che l’importo dei compensi tecnici dei servizi di ingegneria, espletati dai tecnici: ing. 

Giampalolo Errigo e geom. Pino Russo di San Nicola Arcella, giusta determinazione di incarico n. 28 del 

21/03/2012, Reg. Gen. n. 85/2012, ammonta a complessivamente €. 2.747,15, oltre IVA 22%, di cu. €. 1.982,11 

per progettazione ed €. 765,04 per rilievi; 

2. DI DARE ATTO che la somma totale di €. 3.351,52 (iva inclusa) trova copertura nel quadro economico del 

progetto preliminare, dell’importo complessivo di €. 200.000,00, alla voce “Spese generali e servizi tecnici” 

per quanto all’importo di €. 1.982,11 oltre iva 22%, ed alla voce “rilievi, indagini e prove di laboratorio” per 

quanto all’importo di €. 764,04 oltre IVA 22%; 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto, di €. 200.000,00, finanziato ai sensi dell’OPCM 

3907/2010 – contributo per interventi di prevenzione rischio sismico, risulta previsto nel bilancio preventivo 

– anno 2017 – al capitolo 2000/0 – codice bilancio 4020100 – entrate - ed al capitolo 5000/0 – codice bilancio 

0106202 – uscite; 

4. DI DARE ATTO che alla presente determinazione viene conferito valore sinallagmatico di scrittura  privata 

mediante sottoscrizione della stessa da parte del responsabile del servizio e dei professionisti, e che il 

contratto si intende stipulato interamente a corpo. Quanto stipulato avviene in osservanza ed ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

5. DI DARE ATTO che il pagamento dei corrispettivi stabiliti avverrà ad avvenuto accredito delle somme da 

parte della Regione Calabria, ad avvenuta sottoscrizione da parte dei professionisti della presente 

determinazione ed a presentazione di regolare fattura; 

6. DI DARE ATTO che l’IVA sarà versata ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché 

trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determine;    

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

� va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  

    F.TO Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento 

entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  

   F.TO  Ing. Giuseppe Maurizio Arieta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


